



RADAR DA POLÍTICA COMERCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA – CAMPUS GV
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Boletim Informativo
Balança Comercial
01/2017

Daiane Leal

BOLETIM INFORMATIVO

BALANÇA COMERCIAL

INTRODUÇÃO

Nos dias atuais, não há possibilidade de os países desenvolverem socioeconomicamente de forma solitária. Mesmo os países considerados desenvolvidos, não são autossuficientes em tudo que necessitam consumir, pois enfrentam restrições naturais como, por exemplo, limitações relacionadas ao solo e ao clima. A autossuficiência é impossível mesmo se considerarmos que o país tenha uma grande capacidade de mão de obra ou um grande destaque em desenvolvimento tecnológico.

A troca entre países ocorre com o propósito de garantir divisas, que irão contribuir para o pagamento de dívidas externas e com a aquisição de bens e serviços para os quais os países não se têm ou produzem em pequena quantidade em decorrência da qualidade, do preço, da tecnologia disponível ou do tempo.

Visando maior divulgação e visibilidade para o comércio externo da região de Governador Valadares, serão analisadas a balança comercial do município, as exportações e importações dos principais produtos e principais parceiros comerciais no período de janeiro a julho de 2017. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC). Antes de analisarmos os dados referentes ao município de Governador Valadares, segue uma breve análise do comércio internacional do Brasil para o mesmo período.

BALANÇA COMERCIAL – BRASIL

No período de janeiro a julho de 2017 a balança comercial brasileira registrou superávit de US\$ 42.510 bilhões de dólares. Esse resultado se deve a exportações no valor de US\$ 126.471 bilhões e importações de US\$ 83.961 bilhões, como pode ser observado na tabela 01 abaixo.

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL BRASIL			
JUL - 2017			
Ano/Mês	Exportação	Importação	Saldo

	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2017	126,471,290,219	18.66	83,961,038,325	7.16	42,510,251,894
Janeiro	14,908,251,428	0.00	12,198,368,887	0.00	2,709,882,541
Fevereiro	15,468,696,825	3.76	10,913,484,138	-10.53	4,555,212,687
Março	20,075,019,666	29.78	12,938,613,816	18.56	7,136,405,850
Abril	17,679,947,062	-11.93	10,716,095,764	-17.18	6,963,851,298
Mai	19,790,167,242	11.94	12,130,637,294	13.20	7,659,529,948
Junho	19,780,010,695	-0.05	12,592,752,334	3.81	7,187,258,361
Julho	18,769,197,301	-5.11	12,471,086,092	-0.97	6,298,111,209

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Para as exportações brasileiras, no total de US\$ 126.471 bilhões, US\$ 60.814 bilhões são referentes às exportações de produtos básicos, US\$ 17.660 bilhões em produtos semimanufaturados, US\$ 45.045 bilhões em produtos manufaturados e US\$ 2.950 bilhões em operações especiais. Em relação às importações brasileiras, no total de US\$ 83.961 bilhões, US\$ 9.459 bilhões são relativos às importações de produtos básicos, US\$ 3.626 bilhões em produtos semimanufaturados e US\$ 70.874 bilhões em produtos manufaturados, como demonstra a tabela 02 que se segue.

Tabela 02: Total de exportações e importações brasileiras por fator agregado.

EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS						
BRASIL						
Totais por Fator Agregado						
						JUL - 2017
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
Jan/Jul 2017	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$ FOB (A) + (B)	US\$ FOB
EXPORTAÇÃO	126,471,290,219	60,814,342,486	17,660,752,170	45,045,894,887	62,706,647,057	2,950,300,676
IMPORTAÇÃO	83,961,038,325	9,459,793,859	3,626,629,528	70,874,614,938	74,501,244,466	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Quanto aos principais países de destino das exportações brasileiras, a China ocupa o primeiro lugar sendo responsável por cerca de US\$ 30.787 bilhões de dólares. Em segundo e terceiro lugar, está os Estados Unidos (US\$ 15.245 bilhões) e a Argentina (US\$ 9.814 bilhões), respectivamente. Dentre os 30 países que recebem mercadorias provenientes do Brasil, a Turquia é o país que tem a menor colocação, é responsável por cerca de US\$ 990.353 milhões de dólares, de acordo com a tabela 03. Para as importações brasileiras, os

Estados Unidos ocupam o primeiro lugar (US\$ 14.593 bilhões) seguidos da China (US\$14.505 bilhões) e Argentina (US\$5.312 bilhões), como apresentado na tabela 04.

Tabela 03: Principais países de destino das exportações brasileiras.

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
BRASIL						
Principais Países de Destino						
JUL - 2017						
O/	Descrição	2017 (JAN - JUL)		2016 (JAN - JUL)		Var%
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	JAN - JUL 2017/2016
	TOTAL DA ÁREA	126,471,290,219	100.00	106,579,117,273	100.00	18.66
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	208,631,271,077	164.96	183,949,681,540	172.59	13.42
1	CHINA	30,787,717,439	24.34	23,139,293,570	21.71	33,05
2	ESTADOS UNIDOS	15,245,219,960	12.05	12,568,416,620	11.79	21,30
3	ARGENTINA	9,814,220,689	7.76	7,552,831,538	7.09	29,94

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 04: Principais países de destino das importações brasileiras.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA						
BRASIL						
Principais Países de Destino						
JUL - 2017						
O/	Descrição	2017 (JAN - JUL)		2016 (JAN - JUL)		Var%
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	JAN - JUL 2017/2016
	TOTAL DA ÁREA	83,961,038,325	78.66	78,352,536,932	89.03	7.16
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	34,411,537,332	32.24	31,168,301,440	35.41	10.41
1	ESTADOS UNIDOS	14,593,829,687	13.67	13,190,572,622	14.99	10,64
2	CHINA	14,505,634,651	13.59	12,999,348,096	14.77	11,59
3	ARGENTINA	5,312,072,994	4.98	4,978,380,722	5.66	6,70

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Na tabela 05 temos as exportações dos principais produtos. Comparando-se o período de jan/jul 2017 (US\$ 99.728.401.825 bilhões) com o de jan/jul de 2016 (US\$ 80.516.628.657 bilhões) teve-se um aumento de 23,86% no valor total das exportações dos principais produtos. Os produtos que mais se exportou foram: a soja (US\$ 19.202 bilhões), óleos brutos

de petróleo (US\$ 10.767 bilhões), minérios de ferro e seus concentrados (US\$ 9.909 bilhões) e outros açúcares de cana (US\$ 5.136 bilhões). A tabela 06 apresenta as importações brasileiras dos principais produtos, comparando-se o período de Jan/Jul 2017 (US\$ 38.057 bilhões) com o de Jan/Jul de 2016 (US\$ 30.594 bilhões), teve-se um aumento nos gastos de 24,40% no total das importações dos principais produtos. Dentre eles estão: o gasóleo (óleo diesel) (US\$ 2.807 bilhões), naftas para petroquímica (US\$ 2.100 bilhões), hulha betuminosa, não aglomerada (US\$ 1.755 bilhões) e óleos brutos de petróleo (US\$ 1.686 bilhões).

Tabela 05: Principais produtos exportados.

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL PRINCIPAIS PRODUTOS					
					JUL - 2017
O/	NCM	Descrição (NCM)	2017 (JAN - JUL) US\$ FOB	2016 (JAN - JUL) US\$ FOB	Var% JAN - JUL 2017/2016
		TOTAL GERAL	126,471,290,219	106,579,117,273	18,66
		TOTAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS	45,015,855,732	30,907,522,325	45,65
1	12019000	SOJA, MESMO TRITURADA, EXCETO PARA SEMEADURA	19,202,400,718	16,315,887,815	17,69
2	27090010	OLEOS BRUTOS DE PETROLEO	10,767,423,273	4,941,484,501	117,90
3	26011100	MINERIOS DE FERRO NAO AGLOMERADOS E SEUS CONCENTRADOS	9,909,576,349	5,638,858,423	75,74
4	17011400	OUTROS ACUCARES DE CANA	5,136,455,392	4,011,291,586	28,05

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 06: Principais produtos importados.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL PRINCIPAIS PRODUTOS					
					JUL - 2017
O/	NCM	Descrição (NCM)	2017 (JAN - JUL) US\$ FOB	2016 (JAN - JUL) US\$ FOB	Var% JAN - JUL 2017/2016
		TOTAL GERAL	83,961,038,325	78,352,536,932	7,16
		TOTAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS	8,349,677,492	5,550,661,833	50,43
1	27101921	GASOLEO (OLEO DIESEL)	2,807,015,448	1,460,264,394	92,23
2	27101241	NAFTAS PARA PETROQUIMICA	2,100,118,746	1,437,539,014	46,09
3	27011200	HULHA BETUMINOSA, NAO AGLOMERADA	1,755,785,995	782,357,193	124,42
4	27090010	OLEOS BRUTOS DE PETROLEO	1,686,757,303	1,870,501,232	-9,82

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

No período de janeiro a julho de 2017 a balança comercial de Governador Valadares registrou superávit de US\$ 6.756.903 milhões de dólares. Esse resultado se deve a exportações no valor de US\$ 12.841.100 milhões e importações de US\$ 6.084.197 milhões. Nesse período, apenas no mês de Março, a balança comercial Valadarenses apresentou déficit de US\$ - 4.578.994 milhões de dólares devido a exportações no valor de 795.288 mil e importações de US\$ 5.374.28 milhões, como podem ser observadas na tabela 07 abaixo.

Tabela 07: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL						
Governador Valadares						
JUL - 2017						
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo	
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)	
2017	12,841,100	-27.77	6,084,197	-23.24	6,756,903	
Janeiro	4,139,719	0.00	90,044	0.00	4,049,675	
Fevereiro	1,942,933	-53.07	81,334	-9.67	1,861,599	
Março	795,288	-59.07	5,374,282	6507.67	-4,578,994	
Abril	1,088,317	36.85	44,784	-99.17	1,043,533	
Mai	2,268,471	108.44	102,212	128.23	2,166,259	
Junho	2,122,930	-6.42	203,468	99.06	1,919,462	
Julho	483,442	-77.23	188,073	-7.57	295,369	

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

A tabela 08 apresenta as exportações de Governador Valadares por fator agregado, no total de US\$ 12.841.100 milhões. Desse valor, US\$ 1.390.435 milhões são referentes às exportações de produtos básicos, US\$ 1.435.508 milhões em produtos semimanufaturados, US\$ 9.956.366 milhões em produtos manufaturados e US\$ 58.791 mil em operações especiais. O período analisado apresentou uma queda no valor das exportações de 88,32%. Sendo o mês de janeiro o que mais exportou (US\$ 4.139.719 milhões) e o mês de julho o que obteve um valor menor em exportações (US\$ 483.442 mil).

Em relação às importações, por fator agregado, como demonstra a tabela 09, no total de US\$ 6.084.197 milhões, US\$ 116.428 mil são relativos às importações de produtos básicos e US\$ 5.967.769 milhões em produtos industrializados. Esse total se deve principalmente ao

valor das importações de produtos manufaturados que o mês de março foi de US\$ 5.371.088 milhões.

Tabela 08: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
JUL - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Industrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
2017	12,841,100	1,390,435	1,435,508	9,956,366	11,391,874	58,791
Janeiro	4,139,719	507,491	168,923	3,456,805	3,625,728	6,500
Fevereiro	1,942,933	10,088	168,980	1,744,218	1,913,198	19,647
Março	795,288	39,849	632,719	122,720	755,439	-
Abril	1,088,317	136,759	464,886	486,672	951,558	-
Mai	2,268,471	72,783	-	2,195,688	2,195,688	-
Junho	2,122,930	248,402	-	1,843,028	1,843,028	31,500
Julho	483,442	375,063	-	107,235	107,235	1,144

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 09: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
JUL - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Industrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
2017	6,084,197	116,428	-	5,967,769	5,967,769	-
Janeiro	90,044	5,350	-	84,694	84,694	-
Fevereiro	81,334	37,979	-	43,355	43,355	-
Março	5,374,282	3,194	-	5,371,088	5,371,088	-
Abril	44,784	12,634	-	32,150	32,150	-
Mai	102,212	27,053	-	75,159	75,159	-
Junho	203,468	-	-	203,468	203,468	-
Julho	188,073	30,218	-	157,855	157,855	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Quanto aos principais países de destino das exportações Valadarenses, os Estados Unidos ocupam o primeiro lugar sendo responsável por US\$ 8.366.149 milhões de dólares, seguido de Hong Kong (US\$ 3.713.780 milhões), Alemanha (US\$ 335.671 mil), Tailândia (US\$ 129.308 mil) e China (US\$ 108.387 mil). Se comparado o período de jan/ jul de 2017

(US\$12.841.100 milhões) ao de jan/jul de 2016 (US\$ 17.778.179 milhões) obteve-se uma queda de 27,77% no valor total de exportações para os países parceiros, de acordo com a tabela 10.

Já para as importações de Governador Valadares, o Japão é o país que ocupa a primeira posição (US\$ 5.315.535 milhões) seguida dos Estados Unidos (US\$ 341.020 mil) e China (US\$ 311.343 mil). Se comparado o período de jan/ jul de 2017 (US\$ 6.084.197 milhões) ao de jan/jul de 2016 (US\$ 7.925.796 milhões) obteve-se uma queda de 23,24% no valor total de importações dos países parceiros, como pode ser observado na tabela 11.

Tabela 10: Principais países de destino para as exportações de Governador Valadares

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Principais Países de Destino						
						JUL - 2017
O/	Descrição	2017 (JAN - JUL)		2016 (JAN - JUL)		Var% JAN - JUL 2017/2016
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	
	TOTAL DA ÁREA	12,841,100	0.01	17,778,179	0.02	-27.77
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	12,841,100	0.01	17,778,179	0.02	-27.77
1	ESTADOS UNIDOS	8,366,149	--	9,904,489	0.01	-15,53
2	HONG KONG	3,713,780	--	7,179,718	--	-48,27
3	ALEMANHA	335,671	--	305,839	--	9,75
4	TAILANDIA	129,308	--	22,697	--	469,71
5	CHINA	108,387	--	49,218	--	120,22
6	INDIA	57,120	--	71,397	--	-20,00
7	ITALIA	53,797	--	148,266	--	-63,72
8	PAISES BAIXOS (HOLANDA)	18,938	--	29,847	--	-36,55
9	FRANCA	18,562	--	22,501	--	-17,51
10	ESPANHA	9,592	--	-	--	--
11	BOLIVIA	7,621	--	-	--	--
12	AUSTRALIA	5,253	--	1,520	--	245,59
13	REINO UNIDO	5,063	--	7,725	--	-34,46

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 11: Principais países de importações de Governador Valadares

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA			
Governador Valadares			
Principais Países de Destino			
			JUL - 2017
	2017 (JAN - JUL)	2016 (JAN - JUL)	Var%

O/	Descrição	2017		2016		JAN - JUL 2017/2016
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	
	TOTAL DA ÁREA	6,084,197	--	7,925,796	--	-23.24
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	6,084,197	--	7,925,796	--	-23.24
1	JAPAO	5,315,535	--	4,699,337	--	13,11
2	ESTADOS UNIDOS	341,020	--	657,274	--	-48,12
3	CHINA	311,343	--	2,286,101	--	-86,38
4	TAILANDIA	42,166	--	2,463	--	--
5	ALEMANHA	33,238	--	13,410	--	147,86
6	HONG KONG	32,008	--	121,563	--	-73,67
7	REPUBLICA TCHECA	4,577	--	-	--	--
8	ITALIA	2,566	--	18,258	--	-85,95
9	AUSTRIA	1,744	--	29,719	--	-94,13
10	FRANCA	-	--	37,485	--	0
11	CANADA	-	--	22,469	--	0
12	REINO UNIDO	-	--	21,201	--	0
13	MOCAMBIQUE	-	--	16,516	--	0

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Na tabela 12 temos as exportações dos principais produtos. Comparando-se o período de jan/jul 2017 (US\$ 12.841.100 milhões) com o de jan/jul de 2016 (US\$ 17.778.179 milhões) teve-se uma queda de 27,77 % no valor total das exportações dos principais produtos. Os produtos que mais se exportou foram: pedras preciosas (US\$10.963.788 milhões) e o chumbo em forma bruta (US\$ 1.435.454 milhões). A exportação de pedras preciosas, no mesmo período de 2016, foi equivalente a US\$ 17.046.244 milhões de dólares e isso indica uma queda de 35,68% nas exportações desse produto.

A tabela 13 apresenta as importações dos principais produtos de Governador Valadares, comparando-se o período de jan/jul 2017 (US\$ 6.080.559 milhões) com o de jan/jul de 2016 (US\$5.986.330 milhões), teve-se um aumento nos gastos de 1,57% no total das importações. Dentre eles estão: os elementos de vias férreas e seus derivados (US\$ 5.315.532 milhões) e acumuladores elétricos e seus separadores (US\$ 293.454 mil). Estes são responsáveis pela maioria das importações Valadarenses.

Tabela 12: Principais produtos exportados de Governador Valadares.

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA				
Governador Valadares				
SH4 (POSIÇÃO DO SISTEMA HARMONIZADO)				
JUL - 2017				
		2017 (JAN - JUL)	2016 (JAN - JUL)	Var%

O/	SH4	Descrição (SH4)							JAN - JUL
			US\$ FOB	Part %	Kg	US\$ FOB	Part %	Kg	2017/2016
		TOTAL GERAL	12,841,100	100.00	1,181,100	17,778,179	100.00	552,139	-27.77
		TOTAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS	12,841,100	100.00	1,181,100	17,469,423	98.26	547,678	-26.49
1	7103	Pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas, mesmo trabalhadas ou combinadas, mas não enfiadas, nem montadas, nem engastadas;	10,963,788	85.38	416,350	17,046,244	95.88	321,111	-35,68
2	7801	Chumbo em formas brutas	1,435,454	11.18	631,675	-	--	-	--
3	3001	Glândulas e outros órgãos para usos opoterápicos, dessecados, mesmo em pó; extractos de glândulas ou de outros órgãos ou das suas secreções, para usos opoterápicos; heparina e seus sais; outras substâncias humanas ou animais preparadas para fins terapêuti	93,370	0.73	33	165,000	0.93	55	-43,41
4	2617	Outros minérios e seus concentrados	75,381	0.59	39,800	136,210	0.77	39,800	-44,66
5	9999	Consumo de bordo (exceto combustíveis e lubrificantes); pedras do Capítulo71; qualquer outra mercadoria sem cobertura cambial; reexportação	58,791	0.46	-	16,171	0.09	9	263,56
6	7116	Obras de pérolas naturais ou cultivadas, de pedras preciosas ou semipreciosas, pedras sintéticas ou reconstituídas	51,204	0.40	4,152	7,610	0.04	954	572,85
7	9403	Outros móveis e suas partes	47,047	0.37	9,123	-	--	-	--
8	3004	Medicamentos (exceto os produtos das posições 3002, 3005 ou 3006) constituídos por produtos misturados ou não misturados, preparados para fins terapêuticos ou profilácticos, apresentados em doses (incluindo os destinados a serem administrados por via sub	45,000	0.35	15	-	--	-	--
9	2516	Granito, pórfiro, basalto, arenito e outras pedras de cantaria ou de construção, mesmo desbastados ou simplesmente cortados à serra ou por outro meio, em blocos ou placas de forma quadrada ou rectangular	35,842	0.28	74,100	72,243	0.41	156,310	-50,39
10	2506	Quartzo (exceto areias naturais); quartzites, mesmo desbastadas ou simplesmente cortadas à serra ou por outro meio, em blocos ou placas de forma quadrada ou rectangular	22,284	0.17	3,221	19,396	0.11	28,340	14,89
11	4012	Pneumáticos recauchutados ou usados, de borracha; protectores, bandas de rodagem para pneumáticos e flaps, de borracha	7,621	0.06	2,595	4,923	0.03	698	54,80
12	7117	Bijutarias	4,986	0.04	8	-	--	-	--
13	8518	Microfones e seus suportes; altifalantes, mesmo montados nos seus receptáculos; capacetes com auscultadores e auscultadores, mesmo combinados com um microfone, e conjuntos ou sortidos constituídos por um microfone e um ou vários altifalantes; amplificador	143	--	15	1,626	--	401	-91,21
14	3926	Outras obras de plástico e obras de outras matérias das posições 3901 a 3914	135	--	11	-	--	-	--

15	7111	Metais comuns, prata ou ouro, folheados ou chapeados (plaquê) de platina, em formas brutas ou semimanufaturadas	54	--	2	-	--	-	--
----	------	---	----	----	---	---	----	---	----

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 13: Principais produtos importados de Governador Valadares.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA Governador Valadares SH4 (POSIÇÃO DO SISTEMA HARMONIZADO)									
O/	SH4	Descrição (SH4)	2017 (JAN - JUL)			2016 (JAN - JUL)			JUL - 2017
			US\$ FOB	Part %	Kg	US\$ FOB	Part %	Kg	Var% JAN - JUL 2017/2016
		TOTAL GERAL	6,084,197	47.38	8,592,344	7,925,796	44.58	7,613,955	-23.24
		TOTAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS	6,080,559	47.35	8,589,730	5,986,330	33.67	7,132,631	1.57
1	7302	Elementos de vias férreas, de ferro fundido, ferro ou aço; carris, contracarris e cremalheiras, agulhas, cróssimas, alavancas para comando de desvios, dormentes, eclissas, coxins de carril, cantoneiras, placas d	5,315,532	41.39	8,450,817	4,776,141	26.87	6,920,999	11,29
2	8507	Acumuladores elétricos e seus separadores, mesmo de forma quadrada ou retangular	293,454	2.29	31,849	442,526	2.49	61,412	-33,69
3	7103	Pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas, mesmo trabalhadas ou combinadas, mas não enfiadas, nem montadas, nem engastadas;	129,255	1.01	365	141,257	0.79	159	-8,50
4	8712	Bicicletas e outros ciclos (incluídos os triciclos), sem motor	87,188	0.68	13,941	356,537	2.01	98,051	-75,55
5	8517	Aparelhos elétricos para telefonia ou telegrafia por fios, incluídos os aparelhos telefônicos por fio combinados com auscultadores sem fio e os aparelhos de telecomunicação por corrente portadora ou de telecomunicação digital; videofones	72,964	0.57	4,671	60,915	0.34	2,664	19,78
6	8544	Fios, cabos (incluídos os cabos coaxiais) e outros condutores, isolados para usos elétricos (incluídos os envernizados ou oxidados anodicamente), mesmo com peças de conexão; cabos de fibras ópticas, constituídos de fibras embainhadas individualmente, mes	47,134	0.37	47,161	25,414	0.14	27,789	85,46
7	8412	Outros motores e máquinas motrizes	25,758	0.20	1,262	17,328	0.10	352	48,65
8	7019	Fibras de vidro (incluída a lã de vidro) e suas obras (por exemplo: fios, tecidos)	19,116	0.15	6,760	21,202	0.12	6,762	-9,84
9	8607	Partes de veículos para vias férreas ou semelhantes	18,138	0.14	9,683	10,682	0.06	91	69,80
10	6204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	18,118	0.14	552	74,362	0.42	2,367	-75,64

11	8536	Aparelhos para interrupção, seccionamento, protecção, derivação, ligação ou conexão de circuitos elétricos (por exemplo: interruptores, comutadores, relés, corta-circuitos, eliminadores de onda, tomadas de corrente, machos e fêmeas, suportes para lâmpada	13,805	0.11	329	1,081	--	2	--
12	3924	Serviços de mesa e outros artigos de uso doméstico, de higiene ou de toucador, de plástico	6,031	0.05	7,632	1,433	--	1,897	320,87
13	4202	Malas e maletas, incluídas as de toucador e as maletas e pastas para documentos e de estudantes, os estojos para óculos, binóculos, máquinas fotográficas e de filmar, instrumentos musicais, armas, e artefactos semelhantes; sacos de viagem, sacos isolantes	4,470	0.03	3,414	226	--	40	--
14	9505	Artigos para festas, carnaval ou outros divertimentos, incluídos os artigos de magia e artigos surpresa	2,787	0.02	1,748	-	--	-	--
15	7116	Obras de pérolas naturais ou cultivadas, de pedras preciosas ou semipreciosas, pedras sintéticas ou reconstituídas	2,038	0.02	40	-	--	-	--

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)